1/4

広島東南ロータリークラブ

週報2019年 5月 13日 (第 2735回例会 )
例会日 月曜日 ANAクラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13階 ℡ 221-4894
会長 吉田信秀 幹事 大井克元

５月は「青少年奉仕月間」です

本日の例会

スケジュール

12:30 点 鐘
国歌斉唱･ロータリーソング｢奉仕の理想｣
来客紹介 (親睦委員会)
５月誕生月会員お祝い･「バースディソング」
会食(本日は 100 万ドルの食事です)

12:45 会長時間 (吉田会長)
幹事報告 (大井幹事)
委員会報告
・出席報告 (出席委員会)
・その他
同好会報告
Ｓ .Ａ .Ａ .

13:00 プログラム
13:30 点 鐘

会長時間

○米山功労者(第１回)表彰
天野國幹会員､今井廣志会員、髙橋心里会員

幹事報告

○例会終了後、５月定例理事役員会開催
○2019年５月ロータリーレート：１ドル＝112円 (←110円)
○本･次年度合同クラブアッセンブリー開催

5/20(月)18:30 ～於 ANA クラウンプラザホテル広島

本日のプログラム

次回例会（５月２０日）

｢未来を豊にする脳の使い方｣
Smile Labo Collet 代表 田中よしこ 様

｢“いのちの電話”の取り組みについて」
社会福祉法人 広島いのちの電話

理事・研修部部長 樋口 啓子 様

お知らせ

今後 の予定

★子育て支援セミナー
「親子でわくわくリトミック」
と き ５月15日(水)10:30～ 11:45
ところ 安佐南区区民文化センター2F

★ロータリー青少年指導者養成プログラム
と き ５月18日(土)～19日(日)
ところ 下関市営国民宿舎海峡ビューしものせき
テーマ 維新150年集え!!歴史の舞台へ

～志士たちの情熱を体感し、
夢に向かって行動しよう！～

★本･次年度合同クラブアッセンブリー
と き ５月20日(月)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島
出 席 (本･次)理事,役員,委員長,リーダー

★インターアクト指導者研修会
と き ５月25日(土)13:00～
ところ 修道中学･高等学校

○第24回全日本ＲＣ親睦合唱祭
と き ５月25日(土)12:30～
ところ 郡山市(ホスト:郡山南RC)

★第４回経営研究会
と き ６月４日(火)18:30～
ところ 日本放送協会 広島放送局
(懇親会) ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

講 師 日本放送協会 広島放送局
技術部長 飯塚 正人 様

演 題 ｢放送メディアの発展｣

ポールハリスフェロー認証状伝達
見正伸也会員・安居院徳重会員

会員名簿用の写真撮影についてお知らせ

◎コマエ写場様のご協力により、下記日程で例会時に

会員名簿用の写真撮影を行います。

日時 5/27(月) 11：00～ 12:30、13:30～ 14:00
6/03(月) 11：00～ 12:30、13:30～ 14:00

場所 ＡＮＡクラウンプラザホテル広島 例会場

☆全会員対象です。今回も「笑顔」で！

☆ロータリーバッジ(徽章)を付けて下さい。

☆男性会員はネクタイ･上着着用でお願いします。

（クールビズ期間中に恐縮です。撮影以外はノーネクタイ OK です）
☆上記例会ご欠席の方は、5/27(月)～ 6/7(金)までに
コマエ写場比治山本店にて、撮影をお願いします。
(定休日:火曜日。事前予約が必要。事務局迄ご一報下さい。)

在広ＲＣ例会臨時変更のお知らせ

05/16(木 ) 広島安佐RC
05/29(水 ) 広島陵北RC
05/30(木 ) 広島北RC

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.5.13 №2735

2/4

前回 2019年４月２２日例会

卓話「巧妙化するサイバー攻撃とその対策～サイバーリスクから企業を守る～」

SOMPOリスクマネジメント(株)取締役執行役員 サイバーセキュリティ事業本部長 宮嵜 義久 様

インターネットやクラウド技術

の発達と低コスト化、スマート

フォン等の携帯端末の普及など

により、ディジタル化の波は私

たちの身の回りに既に浸透して

います。この流れの中でディジ

タル技術を活用することにより

既存のビジネスモデルを破壊するゲームチェン

ジが起きています。例えば Google は辞書として
機能していましたが、今では広告、メディア産

業、地図、ビッグデータの分野に進出し、Amazon
は書籍販売から始まって小売業全般、クラウド

業業界全般を席捲し、その他にも Uber は自動
車を 1 台も持たずにタクシー業界、レンタカー
業界を席捲するなど、様々なゲームチェンジが

起きており、「Disrupt or Be Disrupted（ 破壊
するか破壊されるか）」と言う状況が生まれてい

ます。
その背景には IT 技術の進化があり、例

えばコンピュータのハードディスク等は記

憶容量は 400 倍になり価格は 1/100 になっ
たこと。モバイル通信速度も８５０倍にな

るなど大きな進化があります。今後もセン

サーの進化などにより自動車の完全自動運

転や、ウェアラブル端末の普及による健康

管理の進展など様々な便利なものが登場す

ると考えられます。自動車においては、ス

マホからの遠隔操作による車庫入れが既に

装備されていたり、Google では平均 9,000Km
に亘り人間の介入無く自動走行を実現した

りしています。また、バイクの分野でもス

マートヘルメットが登場するなどモーター

サイクルライフにも進化の波が起きていま

す。

便利なディジタル製品が活用される裏側

で色々なデータが収集されると言う問題が

起きています。最近の報道によるとスマー

トスピーカの裏側で会話を盗聴することに

より生活パターンを把握されたり、スマー

トフォンの顔認証技術を使って、利用者が

何処にいるのか、どのような状態なのかが、

利用者に意図されない状態で把握されたり

しています。

最早私たちの生活に切り離せないディジ

タル化ではありますが、ディジタル化の進

歩に従ってデータの価値が重要視されるよ

うになり、データの保護が課題となり、犯

罪に巻き込まれるリスクも増大すると言う

負の側面もあります。

このような背景から世界ではサイバー攻

撃リスクに対する認識が高まっており、「発

生する可能性が高いグローバルリスク」の

中に２０１８年の調査ではサーバー関連が

上位 5 位中 2 件も入っています。また、日
本でもサイバー攻撃関連通信数が２０１７

年には２０１５年の２．８倍に増えており

ますし、２０２０年にはオリンピックが控

えて、その脅威は増々増えると予想されて

います。ロンドンやリオの時にも相当数増

加したとのことでした。

そして被害にあった場合の損害について

年商 1000 億円規模の会社で試算すると個
人情報漏えいによる金銭被害で▲ 80 億円
程度、間接被害として時価総額への影響が

▲ 300 億 円程度と巨額になるとの試算が
JCIC と 言う機関から発表されているとの
ことです。

サイバー攻撃の手口も巧妙化しており、

ダークウェブサイト上では攻撃ツールが販

売されていたり、脆弱性がある企業の情報

が交換されていたりするとのことでした。

またビジネスメールを装った巧妙なメール

詐欺であったり、本物そっくりに作られた

フィッシングサイトであったり、マルウエ

アによりデータの身代金を盗られたりと手

段も増えてきているとのことでした。

大企業の場合は専門の部署をかかえしっ

かりと対策が講じられていますが、サプラ

イチェーンの中にある中小企業がターゲッ

トとなり、そこから被害がサプライチェー

ン全体に拡散すると言ったことも起きてい

るとのことで、サイバーセキュリティ問題

は誰もが無関係ではなく、中小企業におい

てもこの問題に対する関心を持って対策を

講じていく必要があるとのことでした。

そして、セキュリティ対策の実施にあた

っては IPA(情報処理推進機構)から「中小
企業の情報セキュリティガイドライン」が

出ているので、それを参考にすると良いと

のこと。また、 SOMPO リ スクマネジメン
ト株式会社では、セキュリティ対策のコン

サルティングから対策の実施、インシデン

ト対応などを全てワンストップで実施する

サービスを提供しているとのことでした。

（報告：プログラム担当リーダー 上田康博）

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.5.13 №2735

3/4

今 月 の 会 員 記 念 日(２０１９年５月)

会員誕生日

古本由美 1日

奥道恒夫 2日

馬場﨑好美 10日

宝迫信義 10日

岩井正喬 11日

杉山顕彦 11日

蔦尾健太郎 11日

安東則好 11日

柄 博治 20日

神辺眞之 27日

結婚記念日

中谷一彌 1日

米川 晃 2日

吉田範子 3日

安居院徳重 5日

行武治子 7日

大井克元 9日

荒木康之 17日

穂北光宏 19日

田上克彦 27日

パートナー誕生日

小松原浩平 小松原光江 1日

荒木康之 荒木圭子 2日

赤川浩二 赤川香那子 14日

上田康博 上田美智代 24日

井原倫子 井原凡雄 27日

橋本浩二 橋本恵子 30日

入会月

細田正雄 H3年

伊藤正樹 H10年

行武治子 H11年

神辺眞之 H15年

平岩由紀雄 H16年

守下康弘 H25年

赤川浩二 H28年

渡邉直樹 H28年

髙木康一 H29年

創業月

岩井正喬 （株）デコラム

今井廣志 今井運送 （株 ）

河野宏明 （医 ）広翔会こうの脳神経外科クリニック

佐野庸子 (社福)若竹福祉会若竹保育園

佐々木誠 （株）新星工業社

杉山顕彦 ＳＹＳＴＥＭ－Ｓ

山西裕司 （医）広島リウマチ･内科クリニック

山本和之 三井ガーデンホテル広島

柳澤一美 （株）ヤナセ

平川勝洋 県立広島病院

４月２２日

累計：１，６１１，０００円

（本例会１１，０００円）

◎今日は何の日にて カーペンターズの日というこ

とで建設関係のお仕事の方

安居院徳重、旦康次郎、藤元秀樹、衣笠准一、

錦織亮雄、中脇令子、尾立道泰、冨部秀司、

安東則好、高畠哲也、守下康弘（１口×１１名）

本日は「１００万ドルの食事」です

世界中のロータリアンが50万人位の 1962 年頃、
例会食費１人当たり２ドル節約すれば総額 100 万ドル
の資金ができることからできた言葉です。当クラブで
は、１回１人当たり５９６円節約して、ロータリー財
団や米山記念奨学会への寄付、奉仕活動費等に当
てております。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.5.13 №2735

4/4

２０１９年４月 の ま と め(会合出席)

氏名 例 会 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ 氏名 例 会 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

8 15 22 7 8 9 10 11 15 18 22 23 29 8 15 22 7 8 9 10 11 15 18 22 23 29

1 荒木康之 ◎ ◎ ○ 56 中谷一彌 ◎ ◎ ◎ ○

2 天野國幹 ◎ ◎ ◎ ○ 57 成宮正和 ○ ○ ◎

3 赤川浩二 ◎ ◎ ◎ ○ 58 中脇令子 ○ ◎ ◎ ○

4 荒木浩幸 ○ ○ ○ 59 中畝將博 ○ ○ ○ ○ × ○

5 荒木裕三 ◎ ◎ ◎ 60 大濱紘三 ◎ ◎ ◎

6 安居院徳重 ◎ ○ ◎ 61 荻田玲子 ◎ ◎ ◎

7 武士末 修 ○ ◎ ◎ × ○ 62 岡本幸士 ◎ ◎ ◎ ○

8 馬場﨑好美 ◎ ○ ◎ ○ ○ ○ × ○ ○ 63 大井克元 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○

9 土肥雪彦 △ △ △ 64 奥道恒夫 ◎ ◎ ◎

10 旦 康次郎 ◎ ◎ ◎ ○ 65 尾立道泰 ◎ ◎ ◎ ○

11 胡 定晃 ○ ○ ◎ ○ 66 杉井英彦 △ ◎ △

12 江角 優 ◎ ○ ○ 67 佐野庸子 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○

13 枝村 博 7/2退会 68 品川晃二 ◎ ◎ ◎ ○ ○

14 古本由美 ○ ◎ ◎ × ○ ○ 69 佐々木 誠 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

15 藤元秀樹 ◎ ○ ◎ 70 澤田 清 7/23退会

16 藤川佳應 8/26退会 71 杉山顕彦 ◎ ◎ ◎ ○ ○

17 藤田洋一 ◎ ◎ ◎ ○ 72 佐々木一暢 ○ ◎ ◎ ○ ○

18 細田正雄 ◎ ○ ◎ ○ 73 妹尾年朗 ◎ ◎ ◎

19 林 良一 ○ ◎ ◎ 74 鳥居比路 ◎ ◎ ◎

20 橋本浩二 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ 75 田上克彦 ◎ ◎ ◎ ○ ○

21 早田良二 ◎ ○ ◎ ○ × ○ 76 柄 博治 ◎ ◎ ◎ ○ ○

22 花柳雅豊 7/2退会 77 髙橋心里 ◎ ◎ ◎ ○ ○

23 廣谷洲枝 ◎ ◎ ◎ 78 冨部秀司 ◎ ◎ ◎ ○

24 平岩由紀雄 ◎ ◎ ○ 79 谷井 智 ◎ ◎ ◎ ○ ○

25 林 満生 7/2退会 80 髙橋 潔 7/2退会

26 穂北光宏 ○ ○ ○ 81 蔦尾健太郎 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○

27 伊藤正樹 ◎ ◎ ◎ ○ 82 髙西哲郎 ◎ ◎ ◎ ○

28 岩田久夫 ○ ○ ○ 83 髙木康一 ○ ◎ ◎

29 生谷武寛 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ 84 上田康博 ◎ ◎ ◎

30 岩井正喬 ◎ ○ ○ ○ ○ 85 脇舛賢治 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○

31 岩垂鈴香 ○ ○ ○ ○ 86 渡辺敬治 ○ ○ ○ ○

32 今井廣志 ○ ○ ○ ○ 87 渡邉直樹 ◎ ○ ○ ○

33 井原倫子 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 88 吉岡民登 ◎ ◎ ○ ○ ○

34 日域大陸 △ △ △ 89 吉田信秀 ◎ ◎ ◎ × ○ ○

35 小松原浩平 ◎ ◎ ◎ ○ 90 山下 泉 ◎ ◎ ○ ○ ○

36 神辺眞之 ◎ ◎ ◎ 91 温泉川梅代 ◎ ◎ △ ○ ○

37 神田敏治 ◎ ○ ◎ ○ ○ 92 行武治子 ◎ ◎ ◎

38 久保和浩 ◎ ○ ○ ○ ○ 93 米川 晃 ○ ◎ ◎ ○ ○ ○

39 要田昭治 ◎ ○ ◎ ○ ○ 94 山仲 巌 ◎ ◎ ◎ ○ ○

40 衣笠准一 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 95 山西裕司 ○ ○ ○

41 久保河内豊 ◎ ◎ ◎ ○ 96 吉田範子 ◎ ◎ ◎ ○ ○

42 岸本秀樹 ◎ ◎ ◎ ○ 97 山中庸詳 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○

43 河野宏明 ◎ ◎ ◎ 98 山本和之 ○ ○ ○

44 菅 富誉樹 ○ ○ ○ ○ ○ 99 柳澤一美 ◎ ○ ◎ ○ ○

45 君島龍輝 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 100 八木 裕 ◎ ○ ◎ ○ ○

46 鹿瀬賢二 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 101 河野洋平 ◎ ◎ ◎ ○ ○

47 木矢克造 ◎ ○ ◎ 102 宝迫信義 ◎ ◎ ◎ ○

48 小杉真澄 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 103 安東則好 ◎ ○ ◎

49 村上賢一 ○ ○ ○ 104 上原 亮 ◎ ◎ ◎ ○

50 森原弘昌 ○ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ 105 角田由貴子 ◎ ◎ ◎ ○

51 守下康弘 ◎ ◎ ◎ ○ 106 平川勝洋 ◎ ◎ ◎ 4/8入会

52 見正伸也 ◎ ○ ◎ ○ 107 高畠哲也 ◎ ◎ 4/15入会

53 錦織亮雄 ◎ ◎ ◎ × ○ ○ 108

54 長崎清正 △ △ △ 109

55 中村伸弘 ◎ ◎ ◎ ○ 110

例会修正出席率 100 100 100

出席者数： 75 69 76 1 9 20 17 17 10 20 11 11 25

例会ﾏｰｸ：◎ﾎｰﾑ出席､○ﾒｰｸｱｯﾌﾟ､△免除者(b)欠席､▲免除者(a)欠席 会合ﾏｰｸ：○出席､×欠席

①04/07 第11期RLI-2710分科会研修ﾊﾟｰﾄ2
②04/08 理事役員会
③04/09 (次)クラブ管理運営委員会
④04/10 (次)会員増強委員会＆ S.A.A.
⑤04/11 (次)広報･記録＆財団関連委員会
⑥04/15 次年度理事役員会
⑦04/18 (次)奉仕プロジェクト委員会
⑧04/22 創立60周年記念事業実行委員会
⑨04/23 ザンビア支援事業特別委員会
⑩04/29 広島14RC合同懇親ゴルフ大会

年度初会員数 ９９名
先月末会員数 ９９名
４月入会 ２名
４月退会 ０名
４月末会員数 １０１名

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.5.13 №2735